
Deliberazione di Giunta N° 93   Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
N° 93 del 17/12/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 

STRAORDINARI CITTADINI 056 E 112 
 
L’anno 2025, addi diciassette, del mese di Dicembre, alle ore 21:10, presso questa sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Diego Bertussi. 
Assiste la seduta Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
BERTUSSI DIEGO Sindaco SI 
RINALDIN GIOVANNI Vice Sindaco SI 
CONTESSA SILVIA Assessore SI 
TORRI MONICA Assessore SI 
GITTI ROBERTO Assessore esterno SI 

 
Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 93 D

E
L

 17/12/2025 21:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, M
ariateresa Porteri. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 93   Pag. 2 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 

STRAORDINARI CITTADINI 056 E 112 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione illustrativa del proponente; 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in 
adozione; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 107 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione: 

• parere di regolarità tecnica 
• parere di regolarità contabile 

 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 93 D

E
L

 17/12/2025 21:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, M
ariateresa Porteri. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 93   Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
RICHIAMATA la deliberazione n. 33 del 07/10/2024 con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 7 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e sue modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 6 del 10/02/2025 con cui la Giunta ha assegnato ai 
Responsabili dei Servizi i capitoli di entrata e di spesa e sue modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/03/2025 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 14 del 28/04/2025 con la quale il consiglio Comunale ha 
approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024; 
 
PREMESSO che il Comune di Marcheno sostiene le iniziative a finalità sociale, volte al 
riconoscimento ed al sostegno di particolari fragilità familiari;  
 
TENUTO CONTO della volontà dell’Amministrazione comunale, nell’ambito del 
perseguimento delle finalità di interesse generale, così come definite dal legislatore, di sostenere 
i nuclei familiari e/o cittadini singoli, che versano in particolari condizioni di disagio 
economico e fragilità sociale, anche attraverso l’erogazione di contributi straordinari; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e disciplina della 
compartecipazione economica degli utenti; 
 
RICHIAMATE le valutazioni del servizio sociale professionale, che attestano la delicata 
situazione economica e sociale in cui versano i nuclei familiari dei cittadini 056 e 112, la relativa 
presa in carico e la progettualità in essere, così come risulta anche dalle relazioni sociali e dai 
progetti di intervento depositati presso l’ufficio del servizio sociale professionale, per i quali si 
intende intervenire economicamente; 
 
RITENUTO, alla luce delle valutazioni del servizio sociale professionale, di stanziare un 
contributo economico complessivo di € 2.550,00 nell’ambito delle attuali disponibilità di 
Bilancio e nel rispetto dei principi contabili della gestione finanziaria, così suddiviso: 

• € 1.250,00 al cittadino identificato con il codice n. 056 
• € 1.300,00 al cittadino identificato con il codice n. 112; 

 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole del responsabile 
dei servizi alla persona, dott.ssa Giulia Maccari, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile dei Servizi finanziari, Gabriella Quistini, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, 
comma 1 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i);  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 ed il Bilancio del corrente esercizio; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Uffici e Servizi; 
 
CON voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 93 D

E
L

 17/12/2025 21:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, M
ariateresa Porteri. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 93   Pag. 4 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, nonché parte 
integrante della presente deliberazione: 
 

1. Di approvare, per le finalità espresse in premessa, il contributo economico straordinario 
complessivo di € 2.550,00 come di seguito specificato: 

• € 1.250,00 al cittadino identificato con il codice n. 056 
• € 1.300,00 al cittadino identificato con il codice n. 112; 

 
2. Di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del servizio per gli adempimenti 

di competenza, ivi compresi l’assunzione del necessario impegno di spesa e il 
monitoraggio sulla situazione di fragilità dei cittadini sopra identificati; 
 

3. Di disporre la pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web, in ossequio agli artt. 26 e segg del D.Lgs. 
33/2013; 
 

4. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

5. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro 
e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio; 
 

6. Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, al fine di darvi corso con 
celerità e tempestività, data la delicatezza delle situazioni di cui trattasi, 
immediatamente eseguibile.  

 
 
 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 93 D

E
L

 17/12/2025 21:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, M
ariateresa Porteri. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 93   Pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL SINDACO  
Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mariateresa Porteri 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 93 D

E
L

 17/12/2025 21:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, M
ariateresa Porteri. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 106 / 2025 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
SERVIZI SOCIALI 
 
Oggetto : APPROVAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 

STRAORDINARI CITTADINI 056 E 112 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere: parere favorevole. 
 
  
 
 
 17/12/2025  Il Responsabile Del Servizio 
 Giulia Maccari / Infocert S.p.a. 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 93 D

E
L

 17/12/2025 21:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
IU

L
IA

 M
A

C
C

A
R

I. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 106 / 2025 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Oggetto : APPROVAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI 

CITTADINI 056 E 112 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Servizi Finanziari 

 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere: parere favorevole 
 
   
 
 
 17/12/2025 Il Responsabile Del Servizio  
 Gabriella Quistini / Infocert S.p.a. 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 93 D

E
L

 17/12/2025 21:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
A

B
R

IE
L

L
A

 Q
U

IST
IN

I. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 93   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
N° 93 del 17/12/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 

STRAORDINARI CITTADINI 056 E 112 
 
 

 
ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che : 
 
la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 
29/12/2025 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai 
capigruppo consiliari. 
 
 
Addi, 29/12/2025 il Responsabile del Servizio 
 GIULIA MACCARI / InfoCert S.p.A. 

 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 93 D

E
L

 17/12/2025 21:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
IU

L
IA

 M
A

C
C

A
R

I. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.




